Et sic in primis animam meam commendo domino nostro Iesu Christo 
et beate Marie virgine matri eius et omnibus sanctis. Deinde volo sepe
liri corpus meum in ecclesia beate Marie de Acuis2s, sivitatis Macilie, si 

a seq. 2 litt. del. 

" maslra= 'artesa' (LEVY). 
18 mena='medida' para líquidos, y espec. para vino (LEVY, Du ÜANGR V 390). 
•• Medida=66 litros (MISTRAL s. v. miheirolo; cf. LHvY, milhairola, y Du ÜANGE1 

meillerola). 
'° Vid, Introd., p. 6. 
11 Cf. doc. 1/g, fol. 9rv (nota 39), y 1/1. fols. 19v 22v (nota 83), por donde consta 

que el capellán de J. B. se llamaba monssen Peire (nota 83). 
11 Ya se ha dicho (Introd., p. 11) que el 21febrero1338 (1337) dictó otro testa

mento (doc. 5). 
11 Santa María de las Agulhas o de las Agüelhas, en prov. ant.; H. Víllard, o. 

c., p. 84, dice Notre-Dame des Accoules, y comenta así este pasaje: •J. B. élit sé
pulture dans les caveaux de l'église inférieure de N.-D. des A., dans la partie 
nommée Sainte-Marie-de-Tous-les-Saints, parmi les nombreuses tombes de cette 
opulente paroisse, la deuxieme hiérarchiquement de la ville, mais plus célebre 
qne son ainée, N.-D. de la Major, cathédrale des évéques•. Anterior al s. XI, fué 
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contingat me morí Macilie vel prope per unam dietam, et in capella quam 
inferius ordinabo; et volo quod executores mei vel huius testamenti faciant 
obsequias competenti meo et sine pompa. 

Item lego, volo et precipio quod restituatur dos Alazasie24, carissime 
consorti mee, integre, sicut continetur in strumento facto per manus 
Iohannis Jusberti, notarii25, quod strumentum habeo vel habere debeo 
inter alias cartas meas. Volo eciam quod ipsum strumentum tradatur ei 
francum. 

Item lego eidem Alasazie omnes vestes suas et omnia iocalia26 suab, 
exeptis perlis, lapidibus preciosis et auro solido. Lego eciam eidem .i. 
lectum cimplicem [?], .i. matalassum, .i. pulvinar mediocre et .iiii.or lin
teamina meliora que / erunt in domo mea, et meliorem vanuam. Volo 
eciam quod induatur de meo indumentis vidualibus, cum penaº, non pom
posis27. 

Item lego eidem Alazasie, quamdiu vixeritd sine viro seu marito, unam 
vineam et terram meam, citam sub spitaleto dicto vulgariter de N'Hugo 
Rainaut, que tenetur sub dominio nobilis viri Monteliveti de Monteolivo 
vel filie eius, uxoris nobilis viri Bertrandi de Rocaforti2s, ad censuro 
.xxxiii. sol. et .iiii.or dr.; que vinea et terra volo quod reducantur ad 
heredero meum post mortero dicte Alazasie vel post mari[ta]tionem eius, 
si contingerit eam maritari. 

Item lego eidem Alazasie, quamdiu vixerit sine viro seu marito, novem 
lb. et duodecim sol. censuales, quas et quos serviunt inferius scripti, 
silicet Petrus Saboneri quadraginta quinque sol. pro tribus cartariatis 
vinee cite in camino transverserio de Ribautis,29 et Bertrandus Gamellus 
triginta et octo sol. et octo dr. pro duabus cartariatis et dimidia vinee 
cite ibidem30, et Ysac de Areis iudeus quadraginta et sex sol. et .ifü.or 
dr. pro tribus cartariatis vinee cite ibidemª1, et heredes Guillelmi Giraudi 
coiraterii quindecim sol. pro una vinea cita in croso de Plumberiisª2 , et 

b seq. ex del. 11 e cum pena add. in ter lineas. 11 d seq. siue del. 

posteriormente reformada; tenia una iglesia inferior, que servia para la sepultura 
de los ciudadanos más notables. ¿Cambió J. B. el lugar de su sepultura en su úl
timo testamento (doc. 711, nota 113)? 

" Vid. Intron., pp. 5-8. 
•• No he hallado los protocolos de dicho notario ni en el Archivo departamen-

tal de Marsella ni en el comunal; vid. Introd., p. l. 
•• iocalia= 'monilia' (Du ÜANGE)j Sella, o. c., registra también iocale. 
17 Cf. doc. 711 (nota 112). 
•• La finca aludida está registrada en doc. lli, fol. 20v (nota 69) y doc. 7/h 

(nota 105). 
19 Registrada infra, doc. 1/k, fol. 31v (nota 77), pero no en doc. 7Jh.-cartariata 

(cartairada en prov.) era la cuarta parte de una yugada, esp. cuarterada, cat. 
quarterada (Du ÜANGE). 

•
0 Inventariada en doc. l¡k fol. 32v (nota 77), pero no en doc. 7/h. 

11 Inv. en doc. llk, fol. 33v (nota 81), pero no en 7fh. 
11 Inv. en doc. lik, fol. 2l:!r (nota 77) y en 7/h.-Lat. crosum, prov. eros= 'profun

didad' (Du CANGE, LEvY, M1srRAL). 
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Guigo Naulon dictus de Iohanne septem solidos pro uno ospicio citum 
supraª sanctum Anthonium83, et Ugo Tolozanus borasserius viginti soli
dos vel sex emine anone, et si transitf festum medii augusti sine solu
tione, est in electione mea recipiendi anonam vel pecuniams4; et sic sunt 
novem lb. et duodecimll' sol., quas et quos volo quod dicta Alazasia teneat 
et percipiat quamdiu vixerit sine viro sen marito, et volo quod trezena 
recipiat heres meus et laudor85 si contingant permutari de persona in 
personam.h Post vero mortem suam vel post maritationem suam, si con
tingerit eam maritari, volo quod dicte novem lb. et dictos [!] duodecim sol. 
censuales, et eciam vinea que tenetur sub dominio no bilis viri Mo[ n ]toli
veti de Monteolivo, reducantur ad heredem meum, dum tamen heres meus 
non faciat eidem Alazasie / (f. 9r) aliquam novitatem86, Si vero heres 
meus vel ecclesia vel dominus episcopus vel alia personai faceret eidem 
Alazasie aliquam novitatem vel aliam ordinationem, predicta mea ipsa 
vivente vidua, eciam de voluntate seu consensu eiusdem Alazasie, volo 
et lego quod, quicumque erit operarius seu procurator opere ecclesie 
sancti Ludovyci, debeat eam defendere et conservare in ordinatione mea 
supradicta. 37 Et eo casu volo quodk post mortem ipsius Alazasie vel post 
maritationem eius, si contingerit eam maritari, volo et legol quod dicta 
vinea et dicte novem lb. et duodecim sol. sensuales sint opere ecclesie 
sancti Ludovyci pro anima mea. 

Itero volo, lego et precipio quod statim post mortem meam executores 
mei vel huius testamenti faciant fieri in ecclesia beate Marie de Acuis de 
Macilia unam capellam similem capelle Bernardi Guarnerii, 38 que est in 
dicta ecclesia, et intituletur capella beate Marie omnium sanctorum; et ad 
honorem ipsorum volo quod edificetur [ vel] ffiat [?] eciam sepulcrum meum 
infra capellam, in quo volo corpus meum sepeliri si continguat me mori 
Macilie vel prope per unam dietam. 

Item lego pro capella .i. calicem quem habeo, et .i. missale, et indu
menta sacerdotalia, duo candelabra de ere et candelas de cera, que et 
quas habeo in domo meas9• Volo eciam quod, sia liquid est in domo mea 
quod sit utile vel necessarium seu aptum pro capella, ipsi executores 

e sup1·a add. supra sb del. 11 r seq. dies del. 11 g o add. 11 h et volo ... 
personam add. 11 i vel a. p. add. 11 k eo casu v. q. add. 11 1 et lego add. 

•• Inv. en doc. llk, fol. 26r (nota 77) y en doc. 7/h. 
" Inv. en doc. l¡k, fol. 25r (nota, 77) pero no en 7/h.-emina o hemina=medida 

de trigo, vino o aceite, que en Marsella equivalía a 8 civaderías=B modios de París 
{Du ÜANGE). 

'" Falta en Du CANGEj por laudator= 'arbiter' (ib.)? 
as 'Usurpatio, cum quis alium interpellat in iure suo' (Du ÜANGE). 
n lntrod., p. 11. 
ae Probablemente el mismo que será. ejecutor del segundo testamente de J. B.: 

doc. 7/c, m. (nota 116); de él dice H. Villard, o. c., 84, que por su testamento de SO 
man;o 1344 fundó en Marsella el hospital de Santiago de Compostela (St. Jacme 
de Galicia). 

.. Vid. doc. 1/e y 111, fols. 19v 22v (nota 83). 

93 
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possint et debeant illud aplicare capelle antedicte. Et etiam, si aliquid 
esset utile vel necessarium pro complemento capelle vel altaris et non 
esset in domo mea, volo quod ipsi executores emant illud de meo. Post 
vero complementum capelle, immediate volo quod ipsi executores pro 
primo anno, deinde illi duo probi viri qui eliguntur par concilium Macilie 
ad regendum ospitale Sancti Spiritus eiusdem sivitatis, eligant annuatim 
unum pauperem et suficientem sacerdotem, qui cotidie cantet seu selebret 
missam cum sacrificio in dicta ca/pella pro anima mea, parentum meorum 
et ominum fidelium defunctorum; et immediate post missam faciat abso
lutionem super corpus meum seu sepulcrum meum. Volo eciam quod dic
tus sacerdos nichil recipiat ab aliqua alia persona pro missa val recom
mendatione spiritnali alicuis vel aliqnarum animarum, nisi ab illis 
personis et illam quantitatem pecunia quam inferius ordinabo pro victu 
et necessariis suis. Volo eciam quod ipse sacerdos teneatur esse ad sepe
liendum pauperes qui morientur in ospitali Sancti Spiritus de Macilia, et 
hoc, si fieri potest, sine preiudicio alterius cuiuscumque. 

Item lego, volo et precipio quod heres meus det annuatim in duabus 
solutionibus supradicto sacerdoti ordinato annuatim in supradicta capella 
et per supradictos viros sept.em lb. et decem sol. vel quadraginta eminas 
anona, quas et quos servit Ugo Valerna laborator, qui moratur prope 
ecclesiam de Carmelo in anonaria superiori, pro septem cartariatis et 
dimidia et destris vinee cite in loco dicto Caravella, in fasto beati Thome 
apostoli, et si transit dies sine solutione, est in potestate mea recipiendi 
pecunian vel anonam40 ; et cent.um sol. quos servit infesto sancti Michaelis 
mensis septembris Berengarius Milo, qui moratur in anonaria superiori, 
pro uno viridario et uno molendino cum suis pertinenciis, cito et citis in 
Caravella; et illam terciam partero fructuum excientium de sex cartaria
tis et dimidia et destris vinee cite in dicto loco Caravella41 , insta supra
dictum molendinum, quos fructus servit heres Petri Achardi canabacerii 
seu draperii42, et si forte heres meus vellet retinare dictam terciam partero 
fructuum, volo quod ipse teneatur dare et det pro ipsis fructibns septem 
lb. et decem sol. ipsi sacerdoti: et sic erunt viginti lb., quas volo quod 
heres meus det annuatim in duabus solutionibus supradicto sacerdoti or
dinato ut supra, pro vict.u / (f. lOr) et necessariis suis, et ad hoc volo 
quod dicti census de Caravella sint obliguati, et nolo quod possint vendí 
vel permutari in alios usus. Volo etiam quod de trezenis4S viginti librarum 
censualium supradictarum heres meus provideat de torticio pro sacrificio, 
et candelis pro micis, et reparatione indumentorum ac capelle tempore 
debito et congruo; et si videbatur executoribus meis quod trezena supra
dicta non suficerent ad hec facienda, volo quod ipsi executores, solutis 

'º Inventariada en doc. l/k, fol. 28r (nota 79), y en 7/h.-Los dextri de Marsella 
equivalían a 15 palmos• (Du CANGE). 

" Inv. en doc. 1/k, fol. 30r (nota 79), pero no en 7/h. 
•• Inv. en 1/k, fol. 29r (nota 79) y no en 7/h. 
" Un treceavo, muy usado en los contratos (LEVY, treun¡ Du C.umE). 
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legatis et leguandis, possint amere de meo usque ad quinquaginta sol. 
censuales ad suplendum defectum trezenorum pro torticio, candelis, repa
ratione indumentorum ac capelle. Volo et lego et eciam rogo quantum 
possum, quatinus quicumque erit vicarius in dicta ecclesia beata Maria 
de Acuis possit et debeat requirere et, si necessarium fuerit, cogere in 
curia seculari vel ecclesiastica vel ambabus simul heredero meum et illos 
viros qui ponent vel qui eligent seu habebunt eligere sacerdotem in dicta 
capellam ad complendum omnia que sunt ordinata de ca pella et pro ca pella; 
et si hoc non faceret dictus vicarius ecclesie de Acuis, sit supra aniroam 
suam. Volo etiam q uod heres roeus det et tradat in forma pupplica et suis 
propriis expensis antedicto vicario de Acuis totaro ordinationem factam 
seu legua ta[ m] de ca pella et pro ca pella et capellano, et Deo et eis recom
mendo animam meam.